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Beilage I

Ubersicht
Uber die

Benutzung der Schweizerischen Landesbibliothek.

A. Besuch des Lesesaals.

Januar 1,168 Juli (Revision) 599
Februar 1,060 August 812

März 1,128 September — 1,043

April 1,1 1 1 Oktober 1,146

Mai 1,150 November 1,238

Juni 1,041 Dezember — i,i59

Total 19 16 12,655 Besuche

» 19' 5 - 10,812 »

» 1914 9,257 »

» '9'3 10,238 »

B. Allgemeiner Ausleiheverkehr.

1914 1915 1916

Benutzt in : Werke Bände Werke Bände Werke Bände

Lesesaal
4 1,972 5,078 2,947 11,909 2,810 7,828

Bern 9,432 11,383 11,306 12,132 12,117 M,i87
Schweiz 4,459 5,55° 5,556 7,201 5,687 7,134
Ausland 61 77 18 19 6 9

Total 15,924 22,088 19,827 31,261 20,620 29,158

Am 3 1 Dezember standen aus : 1914 1915 1916
Werke 2,001 2,470 2,725
Bände (resp. Stücke) 2,487 3,026 3,277

Anmtriung. Die vom Personal der Bibliothek dienstlich gebraachten Binde und die im
Lesesaal aufgestellten Werke und Zeitschriften sind in den obigen Zahlen nicht mitgerechnet.



— i4 —

C. Die im Jahr 1916 zurückgekommenen "Werke.

i. Sie entstammten den Abteilungen

Total Lesesaal

Benutzung in

Schweiz AuslandBern

Geschichte, Geographie und
Landeskunde (zugehörige Periodica
inbegriffen) 2,584

Recht und Volkswirtschaft (desgl.) 1,199
Literatur, Theologie und

Wissenschaften (desgl.) 3,408
Bibliographie • 163
Zeitungen 241
Vereinsberichte 972
Karten, Porträte, Ansichten, u. s. w. 320
Lesesaal, Manuscripte, u. s. w. 55

Neuerscheinungen aus den Jahren
1901-1916 (Periodica, Karten,
u. s. w., abgerechnet) 11,371 — 782 7,736 2,852 1

Andere Bibliotheken und Archive
(durch Vermittlung der
Landesbibliothek) 54

1916 Total 20,367
1915 » 18,358
1914 » 16,411

495
369

651
1 1

172
187
103
27

1,133
413

1,776
4'
49

507
169

21

37

956
416

981
1 1 1

- 20
278

48
7

3

2,807 11,882 5,672 6
2,932 10,000 5,402 24
1,980 9,808 4,557 66

2. Es haben sie benutzt

Total

Lehrerschaft (Professoren, Lehrer) 3,552
Studenten, Schüler 6,520
Freie Berufsarten (Advokaten,

Juristen, Geistliche, .<£rzte,
Tierärzte, Ingenieure, Architekten,
Journalisten, Schriftsteller,
Privatgelehrte, u. s. w.). 3,105

Handel, Gewerbe und Landwirtschaft

(Kaufleute, Fabrikanten,
Verleger, Buchhändler,
Buchdrucker, Schriftsetzer. Lithographen,

Landwirte, u. s. w.) 1,835
Beamte und Militärs 2,163

342
132

Behörden und Amtsstellen
Bibliotheken und Archive
Verschiedene (meist ohne

Berufsangabe) 2,720
darunter Frauen (1,498)

Lesesaal

337
1,367

553

105
199

9

237
(23)

Benutzung in

Bern

1,369
4,567

1,315
1,503

308
6

1,586

Schweiz Ausland

1,846 —
586 —

1,228 1,324

413 —
461 —

23 2
122 "4

897 -(l,085) (390) —
Total 20,367 2,807 11,882 5,672
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