

Zeitschrift: Bericht / Schweizerische Landesbibliothek
Herausgeber: Schweizerische Landesbibliothek
Band: 16 (1916)

Anhang: Beilage I : Übersicht über die Benutzung der Schweizerischen Landesbibliothek
Autor: [s.n.]

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 24.12.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Übersicht

über die

Benutzung der Schweizerischen Landesbibliothek.

A. Besuch des Lesesaals.

Januar	= 1,168	Juli (Revision)	= 599
Februar	= 1,060	August	= 812
März	= 1,128	September	= 1,043
April	= 1,111	Oktober	= 1,146
Mai	= 1,150	November	= 1,238
Juni	= 1,041	Dezember	= 1,159

Total 1916 = 12,655 Besuche
" 1915 = 10,812 "
" 1914 = 9,257 "
" 1913 = 10,238 "

B. Allgemeiner Ausleiheverkehr.

Benutzt in :	1914		1915		1916	
	Werke	Bände	Werke	Bände	Werke	Bände
Lesesaal	1,972	5,078	2,947	11,909	2,810	7,828
Bern	9,432	11,383	11,306	12,132	12,117	14,187
Schweiz	4,459	5,550	5,556	7,201	5,687	7,134
Ausland	61	77	18	19	6	9
Total	15,924	22,088	19,827	31,261	20,620	29,158

Am 31. Dezember standen aus :	1914	1915	1916
Werke	2,001	2,470	2,723
Bände (resp. Stücke)	2,487	3,026	3,277

Anmerkung. Die vom Personal der Bibliothek dienstlich gebrauchten Bände und die im Lesesaal aufgestellten Werke und Zeitschriften sind in den obigen Zahlen nicht mitgerechnet.

C. Die im Jahr 1916 zurückgekommenen Werke.

1. Sie entstammten den Abteilungen :

		Benutzung in			
	Total	Lesesaal	Bern	Schweiz	Ausland
Geschichte, Geographie und Landeskunde (zugehörige Periodica inbegriffen)	2,584 =	495	1,133	956	—
Recht und Volkswirtschaft (desgl.)	1,199 =	369	413	416	1
Literatur, Theologie und Wissenschaften (desgl.)	3,408 =	651	1,776	981	—
Bibliographie.	163 =	11	41	111	—
Zeitungen.	241 =	172	49	20	—
Vereinsberichte	972 =	187	507	278	—
Karten, Porträte, Ansichten, u. s. w.	320 =	103	169	48	—
Lesesaal, Manuscrite, u. s. w.	55 =	27	21	7	—
Neuerscheinungen aus den Jahren 1901-1916 (Periodica, Karten, u. s. w., abgerechnet)	11,371 =	782	7,736	2,852	1
Andere Bibliotheken und Archive (durch Vermittlung der Landesbibliothek)	54 =	10	37	3	4
1916 Total	20,367 =	2,807	11,882	5,672	6
1915 "	18,358 =	2,932	10,000	5,402	24
1914 "	16,411 =	1,980	9,808	4,557	66

2. Es haben sie benutzt :

		Benutzung in			
	Total	Lesesaal	Bern	Schweiz	Ausland
Lehrerschaft (Professoren, Lehrer)	3,552 =	337	1,369	1,846	—
Studenten, Schüler	6,520 =	1,367	4,567	586	—
Freie Berufsarten (Advokaten, Juristen, Geistliche, Ärzte, Tierärzte, Ingenieure, Architekten, Journalisten, Schriftsteller, Privatgelehrte, u. s. w.)	3,105 =	553	1,228	1,324	—
Handel, Gewerbe und Landwirtschaft (Kaufleute, Fabrikanten, Verleger, Buchhändler, Buchdrucker, Schriftsetzer, Lithographen, Landwirte, u. s. w.)	1,833 =	105	1,315	413	—
Beamte und Militärs.	2,163 =	199	1,503	461	—
Behörden und Amtsstellen	342 =	9	308	23	2
Bibliotheken und Archive	132 =	—	6	122	4
Verschiedene (meist ohne Berufsangabe)	2,720 =	237	1,586	897	—
darunter Frauen	(1,498) =	(23)	(1,085)	(390)	—
Total	20,367 =	2,807	11,882	5,672	6